1

http://www.jstc.or.jp/  E-mail desk@nosmoke55.jp
〒162-0063 東京都新宿区市谷薬王寺町 30-5-201

Tel 03-5360-8233  FAX 03-5360-6736

2021年 3月 1日

総務大臣 武田良太 様

一般社団法人 日本禁煙学会  理事長 作田 学

東京都新宿区市谷薬王寺町 30-5-201

栃木県の山林火事に関連して、山林等での定められた場所以外の火気厳禁、

および受動喫煙防止の法的措置のお願い

謹啓

2月 21日に栃木県足利市で発生した山火事は、空気が乾燥する中、広大な山林が延焼、火の手は住宅街

にも迫っている、と報道されています。

５日経っても鎮火せず…栃木・足利の山火事「指にタバコ挟んでる人が」（2021 年 2 月 25 日放送「news

every.」より）

https://www.youtube.com/watch?v=fCtvtI8tbnc

たばこの火「危険だ」と思った…山火事、119番の男性 朝日新聞

https://digital.asahi.com/articles/ASP2W7332P2SUUHB011.html?iref=comtop_BreakingNews_list

「登山道から煙が」山火事通報した男性が証言 栃木 足利

https://www3.nhk.or.jp/news/html/20210225/k10012885551000.html

共同通信社の報道で「武田良太総務相は２６日の記者会見で、栃木県足利市などで相次ぐ山林火災を受

け、全国的な警戒強化を呼び掛けた。「住家被害が生じないように全力を尽くす。国民も火の取り扱いに注意

してほしい」と述べました。

総務省消防庁は２５日、登山者や地域住民に火の始末の徹底やたばこ投げ捨ての禁止などを広報するよ

う全国の自治体へ通知。足利市での消火活動は継続中で、職員７人を現地に派遣している。」 とのことです。

今回の山林火災については、日本テレビ（news every）や朝日新聞などでタバコの火の不始末がクロースアッ

プされています。休憩所は火気厳禁だったそうですが、火気厳禁とは喫煙禁止を含むことがわからない人が

いたようです。

http://www.jstc.or.jp/

2

また下記の NHKの報道では、山林火災の５％がタバコ、30％がたき火など、全体の 6割余りが人為的なも

のとなっているとのことです。

https://notobacco.jp/pslaw/ashikagakajiNHK210226.pdf   NHK

 上記を踏まえ、以下を要請いたしますので、よろしくお願い申し上げます。

記

１． ハイキング、トレッキング中は受動喫煙を防ぐため、原則としてタバコを禁止して下さい。不快なだけでな

く、心筋梗塞・脳卒中などが起こりうるため、すでにいくつかの国・地方で喫煙は禁止されております 1,2,3)。

２． 今回の山林火災を契機に、今後このような火災を抜本的になくすために、「山林・山岳などでの定められ

た場所以外の火気厳禁、および受動喫煙防止」の法的対策を進めてください。

３． これまでは山林・山岳や登山道などでの喫煙や火気に法的な規制はないようなので、この機会に、総務

省消防庁、農水省林野庁、環境省、厚生労働省（受動喫煙の危害防止から／喫煙には加熱式タバコも含

めて）など関連する省庁での協議・調整・検討をよろしくお願いします。

４． 山林・山岳や登山道などでは、監視の目が行き届かないので、現に火災を起こした場合以外の罰則規定

は難しいでしょうが、自治体などが「火気・喫煙厳禁」の看板を設ける後押しになるでしょうし、山林などの

関係者や喫煙者への啓発・周知・警告になることでしょう。

５． タバコは火が消えにくいように設計･製造されており、このため、多くの悲劇が生まれています。製造物責

任法（PL法）の観点からも、火が消えやすいように製造方法を改めさせて下さい。

６． 上記の協議・調整・検討には、SDGsの目標 15 https://www.ungcjn.org/sdgs/goals/goal15.html

   15.2 2020年までに、あらゆる種類の森林の持続可能な管理の実施を促進し、森林破壊を阻止、

   15.4 2030年までに生物多様性を含む山地生態系の保全を確保し、

などの観点も盛り込むことが必要かと思います。

以上

参考 1) Five things to know about Oregon's outdoor smoking ban

https://www.statesmanjournal.com/story/travel/outdoors/2014/11/13/five-things-know-oregons-outdoor-

smoking-ban/18990829/

2） https://besthike.com/2011/04/08/smokers-banned-on-hiking-trails/

3) NO SMOKING ORDINANCE APPROVED BY JAMESTOWN PARKS & REC

https://www.newsdakota.com/2021/01/13/no-smoking-ordinance-approved-by-jamestown-parks-rec/

https://notobacco.jp/pslaw/ashikagakajiNHK210226.pdf
https://www.ungcjn.org/sdgs/goals/goal15.html

	〒162-0063 東京都新宿区市谷薬王寺町30-5-201
	Tel 03-5360-8233  FAX 03-5360-6736